

LOXLEY/CS/003/2567

29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2566	2565	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,075	12,446	(1,371)	(11%)
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(9,340)	(10,938)	(1,598)	(15%)
กำไรขั้นต้น	1,735	1,508	227	15%
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,899)	(1,752)	147	8%
รายได้อื่น	161	192	(31)	(17%)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(45)	44	(89)	>100%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(48)	(8)	(40)	>(100%)
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9	17	83	(66)	80%
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	596	311	285	92%
ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI	(206)	(298)	92	31%
กำไรสุทธิ	359	88	271	>100%

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 11,075 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 359 ล้านบาท บริษัทฯ ใคร่ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 11,075 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,371 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 การลดลงส่วนใหญ่มาจากรายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์น้ำมันถั่วเหลืองในสายธุรกิจเทรดดิ้งจำนวน 1,454 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากความกดดันทางด้านราคา



จำหน่ายและการแข่งขันตั้งแต่ปลายปี 2565 ของน้ำมันปาล์ม ซึ่งมีราคาต่ำกว่า อย่างไรก็ตามก็ดี รายได้ในปีนี้ของสายธุรกิจพลังงานจำนวน 904 บาท และ สายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์จำนวน 2,552 ล้านบาท ยังคงมีการเติบโตจาก งวดปีก่อน ร้อยละ 24 และร้อยละ 12 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และความล่าช้าของการขนส่งห่วงโซ่อุปทาน ค่อยๆ คลี่คลายดีขึ้นตามลำดับ รายละเอียดตามตารางด้านล่าง

รายได้จากการขายและการให้บริการ	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
1 สายธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ	2,609	2,627	(18)
2 สายธุรกิจบริการ	1,568	1,490	78
3 สายธุรกิจพลังงาน	904	729	175
4 สายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์	2,552	2,281	271
5 สายธุรกิจเทรดดิ้ง	3,304	4,758	(1,454)
6 ธุรกิจพิเศษและอื่นๆ	616	1,098	(482)
รวมรายได้	11,553	12,983	(1,430)
หัก รายการระหว่างกัน	(478)	(537)	59
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	11,075	12,446	(1,371)

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีผลขาดทุน 48 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เป็นผลขาดทุนจำนวน 8 ล้านบาท หลักๆ ผลประกอบการลดลงมาจากขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดตามผลประกอบการที่ลดลงในระหว่างปี

อนึ่ง กรณีหากพิจารณาผลการดำเนินงานปกติโดยไม่รวมผลกระทบการขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวข้างต้น ในปี 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 2 ล้านบาทและขาดทุน 58 ล้านบาท ตามลำดับ หรือดีขึ้นจากปีก่อนมากกว่าร้อยละ 100 หลักๆ ดีขึ้นจากการบริหารงานโครงการและปิดกำไรได้ดีขึ้นของสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์และสายเทคโนโลยีสารสนเทศ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 596 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 311 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ ปัจจุบันหลักมาจากผลประกอบการของกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เหล็กเคลือบปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2566 เนื่องจากผลกระทบจากภาวะความผันผวนของราคาวัตถุดิบลดลง ทำให้การบริหารจัดการต้นทุนมีประสิทธิภาพดีขึ้น



กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 359 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 88 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีปัจจัยมาจากรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

(นางมนิสรา เจนวิทยาพันธ์)
เลขานุการบริษัท